
 

 

 

 

 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

 

L’Assessore 

   1/3 

 

Oggetto:  Approvazione dell’aggiornamento del Piano di gestione della ZSC ITB031104 “Media 

Valle del Tirso e Altopiano di Abbasanta-Rio Siddu”. 

 

 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977 e ss.mm.ii., recante “Norme sull’organizzazione 
amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 
Assessori Regionali”; 

VISTA  la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e ss.mm.ii., recante disciplina del personale 
regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA  la Direttiva del Consiglio del 21 maggio 1992 “Conservazione degli habitat naturali e 
seminaturali e della flora e della fauna selvatiche” (92/43/CEE) detta Direttiva "Habitat",  

VISTO  il D.P.R. 357/1997 e successivo D.P.R. 120/2003, di recepimento della Direttiva Habitat; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Ambiente 3 settembre 2002 (G.U. della Repubblica Italiana n. 
224 del 24 settembre 2002) recante “Linee guida per la gestione dei siti Natura 2000”; 

VISTO  il Decreto del Ministero Ambiente 17 Ottobre 2007 recante “Criteri minimi uniformi per la 
definizione di misure di conservazione relative a Zone speciali di conservazione (ZSC) e a 
Zone di protezione speciale (ZPS)” e ss.mm.ii; 

VISTA  la Decisione di esecuzione Comm. UE 16/02/2022, n. 234 (GUUE 21/02/2022, n. 39), che 
adotta il quindicesimo aggiornamento dell’elenco dei siti di importanza comunitaria per la 
regione biogeografica mediterranea; 

VISTO  il Decreto del Ministero Ambiente 08 agosto 2019 di “Designazione di 23 Zone speciali di 
conservazione della regione biogeografica mediterranea insistenti nel territorio della Regione 
Sardegna” ai sensi dell'art. 3, comma 2, del decreto del Presidente della Repubblica 8 
settembre 1997, n. 357. (19A05563) (GU Serie Generale n.212 del 10-09-2019), con cui il 
SIC ITB031104 “Media Valle del Tirso e Altopiano di Abbasanta-Rio Siddu” è stato designato 
quale ZSC; 

VISTA  la DGR n. 37/18 del 12/09/2013 “Rete Natura 2000: Procedura di approvazione dei Piani di 
gestione di SIC e ZPS” e relativi allegati; 

VISTA  la Determinazione del Direttore del Servizio tutela della natura n. 27096 del 13/12/2013, con 
cui sono state approvate le modifiche al format di Piano di gestione di cui all’Allegato n. 2 
alla DGR n. 37/18 del 12/09/2013; 

VISTA la DGR n. 49/30 del 27/10/2017 “Rete Natura 2000: Completamento della predisposizione e 
aggiornamento dei Piani di gestione di SIC e ZPS. Programmazione della spesa del 
cap.1737 del Bilancio regionale”, che ha previsto la predisposizione di una manifestazione di 
interesse, rivolta agli enti pubblici nel cui territorio ricadono, in tutto o in parte, siti della Rete 
Natura 2000 (SIC, ZSC e/o ZPS) non dotati di Piano di gestione o con Piano non aggiornato; 



  

 

 

 

 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

  

 

2/3 

VISTA la determinazione prot. n. 23033 rep. n. 731 del 03/11/2017, con cui è stato approvato 
l’“Invito a presentare proposte” per la stesura e/o aggiornamento dei Piani di gestione dei siti 
Natura 2000 con i relativi allegati; 

VISTA  la determinazione prot. 27312, rep. 962 del 22/12/2017, rettificata con la determinazione 
prot. n. 680, rep. n. 14 del 12/01/2018, di approvazione delle manifestazioni di interesse 
ammesse e non ammesse a finanziamento; 

ATTESO  che la manifestazione di interesse del Comune di Sorradile per l’aggiornamento del Piano di 
gestione della ZSC ITB031104 “Media Valle del Tirso e Altopiano di Abbasanta-Rio Siddu” 
presentata in data 07/12/2017 (prot. ADA 26233 del 11/12/2017) è stata ammessa a 
finanziamento; 

DATO ATTO che il Piano di gestione in questione è stato sottoposto alla procedura di verifica di 
assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica (VAS) di cui al D.Lgs. 152/2006 e 
ss.mm.ii., chiusasi con la determinazione del Servizio SVA prot. n. 17726_Rep. 514 del 
23/07/2021 e la decisione di non assoggettare tale Piano alla procedura di VAS, ai sensi 
dell'art. 12, comma 4 del D. Lgs. 3 aprile; 

VISTA la trasmissione prot. n. 1955 del 25.05.2022 (prot. ADA n. 13559 del 27.05.2022) del 
Comune di Sorradile, in qualità di Comune capofila dei Comuni di Aidomaggiore, Ardauli, 
Bidonì, Busachi, Fordongianus, Ghilarza, Paulilatino, Sedilo, Soddì, del Piano di gestione 
della ZSC ITB031104 “Media Valle del Tirso e Altopiano di Abbasanta-Rio Siddu” e relativi 
allegati, unitamente alle Delibere consiliari di approvazione del Piano; 

VISTA la nota PEC prot. n. 6533 del 12.03.2021 del Servizio Valutazione Impatti e Incidenze 
Ambientali, avente ad oggetto la procedura di Valutazione di Incidenza ex art.5 DPR 
357/1997 e ss.mm.ii. (Screening) del Piano di gestione in questione, come richiesto dalla 
sopra citata determinazione del Servizio SVA rep. 514, chiusasi con parere di non 
assoggettamento alle ulteriori fasi del procedimento di valutazione di incidenza ambientale; 

VISTE le integrazioni documentali trasmesse dal Comune di Sorradile con nota prot. n. 1639 del 
11/05/2023 (prot. ADA n. 0014731 di p.d.) su richiesta del Servizio tutela della natura e 
politiche forestali (prot. ADA n. 7496 del 08/03/2023); 

CONSIDERATO   che il Servizio tutela della natura e politiche forestali ha valutato positivamente il predetto 
Piano di gestione sotto il profilo tecnico-scientifico e in relazione al recepimento delle 
raccomandazioni e dei suggerimenti formulati con la citata determinazione del Servizio SVA 
prot. n. 17726_Rep. 514 del 23/07/2021; 

VISTO  il parere favorevole all’aggiornamento dei documenti Piano di gestione della ZSC ITB031104 
“Media Valle del Tirso e Altopiano di Abbasanta-Rio Siddu” dell'Agenzia FORESTAS, ai 
sensi della L.R. n.8/2016, art. 10 comma 3, acquisito dal Comune di Sorradile in data 
16.05.2023 n.prot 6743; 

 

DECRETA 

ART.1  È approvato l’aggiornamento del Piano di gestione della ZSC ITB031104 “Media Valle del Tirso 
e Altopiano di Abbasanta-Rio Siddu”. Il Piano di gestione è depositato in atti presso il Servizio 
tutela della natura e politiche forestali dell’Assessorato della difesa dell’ambiente e pubblicato 
sul portale dell’amministrazione regionale Sardegna Ambiente. 



  

 

 

 

 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

  

 

3/3 

 

L’Assessore 

Marco Porcu 

 

 

 

DIR. SERV. TNPF/GP 

DIR. GEN/DS 

 

 




		2023-11-09T16:23:31+0100
	PORCU MARCO
	Firmato digitalmente da


		2023-11-09T16:23:40+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




